西安市未央区财政局
未财函〔2021〕234 号

西安市未央区财政局
转发《关于规范单一来源采购和进口产品采

购论证公示有关事项的通知》

各街道办事处、区级各部门、各人民团体、各直属企事业单

位、汉长安城特区党政办：

为贯彻落实深化政府采购制度改革方案精神，优化政府

采购营商环境。现将《西安市财政局关于规范单一来源采购

和进口产品采购论证公示有关事项的通知》（市财函〔2021〕

420 号）转发给你们，请遵照执行。

一、单一来源采购程序及提交资料

（一）单一来源采购程序

1、采购人应当将拟采用单一来源采购方式的货物或服

务项目列入本单位“三重一大”事项议事决策范围。

2、采购人拟采用单一来源方式采购的，应当在采购活

动开始前，邀请专业人员进行论证，专业人员人数应为 3 人

及以上单数。

3、论证意见应当包括采购项目预算安排是否科学合理、

采购项目必须从唯一供应商处采购的理由是否合理合法。

4、单一来源采购均应在“陕西省政府采购网”上进行

项目公示，项目公示期不得少于 5 个工作日。

5、主管预算单位应当加强对本部门单一来源方式采购

管理。

6、采购人或采购代理机构与供应商应当遵循采购法规

定的原则，进行协商采购。协商过程应当进行记录，作为采

购档案保存。单一来源采购结果公告期应不少于 3个工作日。

（二）单一来源采购所需资料

拟采用单一来源方式的，采购人应当在采购活动开始前，

报经主管预算单位同意后，提交以下材料。其中：达到公开

招标数额标准的采购项目，采购单位向区财政局行文申请：

1、项目采用单一来源采购申请。

2、单位“三重一大”事项议事决定的会议纪要、记录

等；

3、主管预算单位的书面审查意见。

4、参与论证专家手工填写的书面论证意见；

5、在“陕西省政府采购网”公示情况；

6、采购项目的预算金额、项目预算金额的主要依据和

理由，预算批复文件或者资金来源证明。

二、政府采购进口产品程序及提交资料

（一）进口产品采购程序

1、采购人应当将拟采购国产同类产品确实无法满足需

求的进口产品项目，列入本单位“三重一大”事项议事决策

范围。

2、采购人拟采购进口产品的，应当在采购活动开始前，

邀请专家进行专业论证，专家应当客观、独立地提出具体论

证意见。

3、专家组应当由 5 人以上单数组成，其中，必须包括 1

名法律专家，产品技术专家应当为熟悉该产品的专家。采购

人不得作为专家组成员参与论证。

4、专家组应形成论证意见并公示。

5、进口产品应在“陕西省政府采购网”上进行论证公

示，公示期不得少于 5 个工作日。

6、主管预算单位应当加强对本部门政府采购进口产品

管理。

（二）进口产品采购所需资料

政府采购进口产品项目，采购单位应当在采购活动开始

前向财政部门提出书面申请，并提交以下材料：

1、采购人名称、采购项目名称、项目采购预算等基本

情况，并阐述申请采购进口产品的理由。

2、单位“三重一大”事项议事决定的会议纪要、记录

等。

3、主管预算单位的审查意见。

4、每名参与论证专家手工填写的书面论证意见。

5、在“陕西省政府采购网”进口产品论证公示情况。

6、项目预算金额、预算批复文件或者资金来源证明。

采购人作为政府采购活动的实施责任主体，要进一步规

范政府采购活动中的权利运行，强化内部流程控制，明确不

同级别的决策权限和责任归属，按照分级授权的决策模式，

建立与组织机构、采购业务相适应的内部授权管理体系,促

进政府采购提质增效。

附件：《西安市财政局关于规范单一来源采购和进口产

品采购论证公示有关事项的通知》

西安市未央区财政局

2021 年 6 月 2 日

抄送：区政府办。

西安市未央区财政局办公室 2021年 6月2日印发